
QUARTA-FEIRA, 18 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629720

Portaria: 3303/2013
Objetivo: A fim de realizar vistoria na Ciretran, daquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572091341/MARCIO CRISTIAN DOS SANTOS CORREA 
(Vistoriador) / 22.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 
31/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629761

Portaria: 3305/2013
Objetivo: A fim de coordenar as equipes de agentes de 
fiscalização de trânsito, por ocasião das ações programadas 
pela Coordenadoria de Núcleo das Ciretrans, por ocasião da 
Operação de Fim de Ano 2013, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de 
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 
06/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629766

Portaria: 3306/2013
Objetivo: A fim de dar continuidade ao Curso de Gestão 
e Direito de Trânsito a ser realizado no CEAT/SP, naquela 
localidade.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA 
(Conselheiro) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 
16/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629769

Portaria: 3309/2013
Objetivo: A fim de acompanhar as atividades do Órgão 
Municipal de Trânsito, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Monte Alegre/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56739093/ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA 
(Conselheiro) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/12/2013 a 
24/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

PORTARIA N° 2750/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629788

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. LÍBIO MOURA ARAUJO, 
Juiz de Direito, Titular da 3ª Vara Criminal da Comarca de 
Parauapebas, decretou o restabelecimento do direito de dirigir 
do Sr. EDILSON SILVA MOTA, RN 03216329440, tendo em 
vista sentença prolatada nos autos do processo nº 0007548-
38.2013.814.0040
RESOLVE:
Art. 1° - RESTABELECER o direito de dirigir do Sr. EDILSON 
SILVA MOTA, RN 03216329440, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630074

Portaria: 3320/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA Agente de Trânsito       
572020901   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000 339030              300,00
06125134163450000    0261000000 339036              100,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630082

Portaria: 3321/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
GILMAR RAMOS DA COSTA Agente de Trânsito       572016911   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000 339030              300,00
06125134163450000    0261000000 339036              150,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630099

Portaria: 3322/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES Chefe de Grupo           
57389894    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000 339030              600,00
06125134163480000    0261000000 339036              200,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630103

Portaria: 3323/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
JORGEAN CARLOS FERREIRA FRAZÃO Agente de Trânsito       
51195705    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000 339030              300,00
06125134163450000    0261000000 339036              100,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630120

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 16/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
KAMILA DE SOUZA E SILVA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
15/12/2014  
ROSÂNGELA SANTANA FROES ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          
15/12/2014  
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630035

Portaria: 3313/2013
Objetivo: A fim de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipamentos de informática que estão apresentando 
problemas, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571954701/GILSON WILTON DA COSTA DE BRITO (Motorista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 30/12/2013
571973311/JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA (Técnico em 
Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 
30/12/2013<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630039

Portaria: 3314/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ELIEZER SILVA DA SILVA Gerente                  59031111    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000 339030              600,00
06125134163480000    0261000000 339036              200,00
06125134163480000    0261000000 339039              200,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630047

Portaria: 3315/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
SHIRLEY OLIVEIRA LOPES Gerente                  58992901    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000 339030              200,00
06125134163480000    0261000000 339036              200,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630051

Portaria: 3317/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
TERESA CATARINA DA SILVA GASPAR Assessora                
572348517   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0261000000 339039              200,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630058

Portaria: 3318/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
LEANDRO OLIVEIRA SOUZA Agente de Trânsito       572013621   

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000 339030              400,00
06125134163450000    0261000000 339036              200,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 630064

Portaria: 3319/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula   
NORMANDO QUEIROZ BORGES Agente de Trânsito       
571943812   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000 339030              700,00
06125134163450000    0261000000 339036              300,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

PORTARIA N° 2751/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629791

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito da comarca 
de São Caetano de Odivelas SERGIO CARDOSO BASTOS 
decretou a suspensão do direito de dirigir do Sr. Dennis Marcelo 
de Quadros Costa, RN 00317952402, pelo período de 03 (três) 
anos, tendo em vista sentença prolatada nos autos do processo 
nº 2008.2.000172-1.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. DENNIS 
MARCELO DE QUADROS COSTA, RN 00317952402, pelo prazo 
de 03 (três) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA N° 2660/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629795

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Substituto 
Gleucival Zeed Estevão - respondendo pela 3ª Vara Penal da 
Comarca de Altamira - decretou a proibição de obtenção da 
permissão para dirigir veículo automotor pelo Sr. JOSÉ ADAUTO 
BATISTA DE BARROS, CPF: 333.498.002-20, pelo período de 01 
(um) ano, tendo em vista a sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0002181-16.2010.814.0005.
R E SO L V E :
Art. 1° - PROIBIR o Sr. JOSÉ ADAUTO BATISTA DE BARROS, 
CPF: 333.498.002-20, de obter a permissão para dirigir, pelo 
período de 01 (um) ano, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 01 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2671/2013-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629797

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. Juiz de Direito Titular 
da Vara Criminal da Capital Flávio Sanchez Leão decretou a 
suspensão do direito de dirigir do Sr. WALDOMIRO PENHA 
PIMENTEL JUNIOR, RN 04072139160, pelo período de 03 
(três) meses, tendo em vista sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0016775-07.2011.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. WALDOMIRO 
PENHA PIMENTEL JUNIOR, RN 04072139160, pelo período de 
03 (três) meses, com início no dia 12/09/2013 e término em 
12/12/2013, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 03 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3362/2013 – DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 629845

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e
CONSIDERANDO a determinação judicial exarada nos autos 
nº 0026237-17.2013.814.0401 em trâmite na 1ª Vara de 
Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares, e
CONSIDERANDO a necessidade de defesa do interesse público e 
resguardo das atividades exercidas por esta Autarquia;
R E S O L V E:
Art. 1º – AFASTAR do exercício de suas funções, até ulterior 
determinação, e sem prejuízo de sua remuneração, o servidor 
EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS, matrícula nº 57203591/1.
Belém/PA, 12 de Dezembro de 2013.
ANA CLÁUDIA LIMA SILVA
DIRETORA GERAL, em exercício
DOE 32.539


